

COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO

Provincia di Lucca

RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2016 - 2021

(Art. 4, D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149)¹

Comune con popolazione inferiore a 5000 abitanti

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, e indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli *output* dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

La relazione è sottoscritta dal sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato. Entro e non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della relazione, essa deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune da parte del sindaco entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione sono trasmesse dal presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati e anche con la finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di

controllo della Corte dei conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

PARTE I - DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente

| Data rilevazione | Abitanti |
|------------------|----------|
| 31.12.2016 | 2341 |
| 31.12.2017 | 2297 |
| 31.12.2018 | 2250 |
| 31.12.2019 | 2223 |
| 31.12.2020 | 2195 |

1.2 Organi politici

GIUNTA COMUNALE

| Carica | Nominativo | In carica dal |
|-------------|----------------|---------------|
| Sindaco | Carrari Andrea | 22/06/2016 |
| Vicesindaco | Cardosi Luca | 22/06/2016 |
| Assessore | Bertei Valeria | 22/06/2016 |

CONSIGLIO COMUNALE

| Carica | Nominativo | In carica dal |
|-------------|--------------------|---------------|
| Sindaco | Carrari Andrea | 22/06/2016 |
| Consigliere | Cardosi Luca | 22/06/2016 |
| Consigliere | Bertei Valeria | 22/06/2016 |
| Consigliere | Cacciaguerra Fabio | 22/06/2016 |
| Consigliere | Bertoni Marco | 22/06/2016 |
| Consigliere | Pierami Giulia | 22/06/2016 |
| Consigliere | Corsi Claudia | 22/06/2016 |
| Consigliere | Tonini Roberta | 22/06/2016 |
| Consigliere | Pierami Lia | 22/06/2016 |
| Consigliere | Cassetta Marco | 22/06/2016 |
| Consigliere | Pedri Alessio | 22/06/2016 |

1.3. Struttura organizzativa

Organigramma:

L'organigramma dell'ente è così riassumibile:

- Area Amministrativa
- Area Economico Finanziaria
- Area Tecnica

Dipendenti di ruolo: al 16/3/2021 N.5

Di cui

n. 1 posizione organizzativa ufficio territorio ed ambiente

n. 1 posizione organizzativa ufficio finanziario

n. 1 posizione organizzativa ufficio amministrativo personale cessato in data 01.03.2021

1.4. Condizione giuridica dell'Ente

L'ente nel periodo del mandato non è stato commissariato.

1.5. Condizione finanziaria dell'Ente

L'ente nel periodo del mandato non ha dichiarato né il dissesto finanziario (ai sensi dell'art. 244 del TUEL) né il predissesto finanziario (art. 243 bis).

1.6. Situazione di contesto interno/esterno:

L'ente locale si trova a operare in un quadro legislativo, giuridico ed economico che risente molto della situazione di difficoltà finanziaria che investe il Paese, principali conseguenze di tale situazione sono, da una parte, la costante riduzione dei trasferimenti statali, dall'altra l'imposizione di pesanti vincoli assunzionali che hanno di fatto impedito di rinnovare negli anni il personale. Per questo motivo, ma non solo, nel corso degli anni il Comune ha trasferito all'Unione Comuni Garfagnana, di cui fa parte, un crescente numero di funzioni.

Si riportano di seguito l'operato per ogni settore:

- Settore Amministrativo: nel corso degli ultimi cinque anni l'Ente è riuscito a garantire un adeguato standard di servizi ai cittadini, mantenendo il contenimento del peso tariffario che grava su famiglie e utenti, ci si riferisce, in particolare, ai servizi scolastici, mense e trasporti, oltre a organizzare e gestire una serie di attività di sostegno culturali e motorie rivolte alla popolazione del Comune.

La gestione associata delle funzioni, dei servizi e degli interventi sociali di competenza del comune è svolta attraverso la delega all'azienda unità sanitaria locale n. 2 di Lucca.

- Settore Economico Finanziario: le novità introdotte nel corso dell'ultimo quinquennio, tra le quali spiccano il passaggio alla contabilità armonizzata, l'obbligo di redigere il bilancio consolidato, nonché di costituire il fondo crediti dubbia esigibilità, hanno imposto all'Ufficio finanziario una maggiore attenzione nella gestione delle risorse dell'ente.

- Settore Tecnico: nel corso del mandato amministrativo, come evidenziato nell'apposita sezione della presente relazione, il Comune di Piazza al Serchio ha intercettato numerosi contributi e finanziamenti che hanno permesso, di recuperare e porre in essere diverse opere su tutto il territorio comunale. La gestione di tali finanziamenti impone la collaborazione di tutti gli Uffici e, in particolare, del personale dell'ufficio economico finanziario.

2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 dei TUEL)

la certificazione dei parametri obiettivi di deficitarietà sono migliorati nel corso degli anni infatti nel 2016 "il volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I era superiore al 40% degli impegni della medesima spesa corrente" un parametro negativo, nel 2019 i parametri sono tutti negativi

PARTE II - DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

1. Attività Normativa: indicare quale tipo di atti di modifica statutaria o di modifica/adozione regolamentare l'ente ha approvato durante il mandato elettivo.

- Non sono stati adottati atti di modifica statutaria;
- Sono stati approvati i seguenti regolamenti:

| | |
|--|---|
| Delibera Consiglio Comunale n. 38 del 10/12/2018 | APPROVAZIONE CRITERI PER ADOZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO UFFICI E SERVIZI |
| Delibera Consiglio Comunale n. 37 del 30/11/2017 | ESAME E APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI CONTABILITA' |
| Delibera Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2019 | REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI DEL COMUNE DI PIAZZA AL SERCHIO. APPROVAZIONE |
| Delibera Consiglio Comunale n. 26 del 26/11/2020 | REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE COMUNALI. APPROVAZIONE |
| Delibera Giunta Comunale n. 38 del 24/06/2020 | REGOLAMENTO UE 2016/679 RELATIVO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI: MANDATO ALL'UNIONE DEI COMUNI GARFAGNANA PER LA CONTINUAZIONE DELL'INCARICO DI DPO-RPD E PER ADEMPIMENTI PREVISTI DI LEGGE |

2. Attività tributaria.

2.1. Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento indicare le aliquote, e relative detrazioni.

2.1.1. IMU

| Aliquote IMU | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |
|----------------------------------|---------|---------|---------|---------|--|
| Aliquota abitazione principale | 5‰ | 5‰ | 5‰ | 5‰ | 6‰ |
| Detrazione abitazione principale | €200,00 | €200,00 | €200,00 | €200,00 | €200,00 |
| Altri immobili | 9,60‰ | 9,60‰ | 9,60‰ | 9,60‰ | 10,60‰ <small>comprensiva tasi come per legge</small> |

2.1.2. Addizionale Irpef

| Aliquote addizionale Irpef | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |
|----------------------------|------|------|------|------|------|
| Aliquota massima | 0,8% | 0,8% | 0,8% | 0,8% | 0,8% |
| Fascia esenzione | No | No | No | No | No |
| Differenziazione aliquote | No | No | No | No | No |

2.1.3. Prelievi sui rifiuti

| Prelievi sui rifiuti | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 Rendiconto non ancora approvato |
|-------------------------------|--|--|--|--|--|
| Tipologia di prelievo | Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi | Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi | Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi | Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi | Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi |
| Tasso di copertura | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% |
| Costo del servizio pro-capite | 233.58 | 238.14 | 226.69 | 229.60 | 221.24 |

3. Attività amministrativa

3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni

L'amministrazione ha approvato il regolamento per la disciplina dei controlli interni con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 10/01/2013 dove sono disciplinate le modalità dei controlli interni effettuati semestralmente che hanno dato sempre esito negativo.

3.1.1. Controllo di gestione

Indicare i principali obiettivi inseriti nel programma di mandato e il livello della loro realizzazione alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti servizi/settori:

- **Personale:** Relativamente al personale l'obiettivo dell'Amministrazione conformemente alle disposizioni legislative è stato quello di contenimento della spesa. Nell'arco del mandato amministrativo sono state attivate forme di convenzione con altri comuni limitrofi (art. 14 ccnl 22.01.2004) per lo svolgimento in forma associata di alcuni servizi. Sono state poste in essere nuove assunzioni che hanno permesso agli uffici di poter lavorare in maniera continuativa ed efficiente, inoltre si stanno attivando ulteriori concorsi in considerazione che una unità di personale è già collocata a riposo a far data dal 01.03.2021
- **Tributi** la linea politica dell'ente è stata quella di non aumentare la pressione tributaria e fiscale, Le entrate tributarie, in materia di agevolazioni /esenzioni, sono state definite secondo criteri oggettivi, riferiti a soglie di reddito Isee (v. servizio di refezione e trasporto scolastico). La linea politica dell'ente è stata orientata all'evitare forme di esenzione che si riversano sui contribuenti, e al contrario, laddove possibile, operare forme di contribuzione valutando caso per caso.
- **Istruzione pubblica:** L'amministrazione comunale nel corso del quinquennio ha prestato la massima attenzione al servizio dell'istruzione pubblica cercando costantemente di soddisfare le varie esigenze dei plessi scolastici locali. Nel 2017 è stata inaugurata la nuova scuola secondaria di primo grado e inoltre ogni anno sono stati finanziati progetti educativi/didattici proposti dal personale docente. Sono stati realizzati i servizi di mensa, trasporto scolastico e organizzati i campi estivi per le varie fasce di età.
- **Ciclo dei rifiuti:** gestione dei rapporti con la società GEA, nella gestione del ciclo integrato dei rifiuti in attesa del completamento della procedura di gara per l'individuazione del gestore unico da parte dell'Autorità Di Ambito Toscana Rifiuti
- **Lavori pubblici**

Durante il periodo di mandato sono state realizzate, o in corso di realizzazione, le seguenti opere e interventi:

| ANNO | LAVORO | IMPORTO |
|------|--|--------------|
| 2017 | REALIZZAZIONE SCUOLE MEDIE II STRALCIO | 150.000,00 € |
| 2017 | REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERO DI PIAZZA AL SERCHIO | 140.000,00 € |
| 2017 | REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERO COGNA | 80.000,00 € |

| | | |
|------|---|-------------------------------|
| 2017 | MOVIMENTO FRANOSO LOC. SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA DI PIAZZA AL SERCHIO 3° STRALCIO ESECUTIVO LOTTO C.1 | 840.000,00 € |
| 2018 | RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO SISMICO DELLA EX SCUOLA MEDIA DI PIAZZA AL SERCHIO | Progettazione 98.525,96 € |
| 2018 | REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA SCOLASTICA | Progettazione 125.077,20 € |
| 2018 | REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA PRIMARIA E INFANZIA DEL CAPOLUOGO I LOTTO- contributo MIUR | 700.000,00 € |
| 2018 | REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA PRIMARIA E INFANZIA DEL CAPOLUOGO I LOTTO- contributo Fondazione cassa di Risparmio di Lucca | 500.000,00 € |
| 2018 | REALIZZAZIONE RIPRISTINO E VALORIZZAZIONE SOCIALE DELLA SENTIERISTICA E DELLA VIABILITA' MINORE TRA LE LOCALITA' DI CASTELVECCHIO E SAN MICHELE | 99.457,36 € |
| 2018 | REALIZZAZIONE GUADO IN LOCALITA' SAN MICHELE | 15.000,00 € |
| 2019 | MOVIMENTO FRANOSO LOC. SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA DI PIAZZA AL SERCHIO 3° STRALCIO ESECUTIVO LOTTO C2A | 285.000,00 € |
| 2019 | LAVORI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE TRATTO URBANO S.R.445 TRA LA PROG. 40+150 E LA PROG. 40+350 IN PIAZZA AL SERCHIO CAPOLUOGO. | 150.000,00 € |
| 2019 | MESSA IN SICUREZZA E REGIMAZIONE DELLE ACQUE SUPERFICIALI DELLA VIABILITA' FORESTALE TRA LA LOCALITA' GRAGNANA E LA LOCALITA' MULINO DI GRAGNANA. | 107.372,00 € |
| 2019 | RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTI PISCINE COMUNALI | 50.000,00 € |
| 2019 | REALIZZAZIONE E DOTAZIONE PIAZZA DELLA "FERROVIA DEL VOLTO SANTO"- PIAZZA AL SERCHIO | 65.285,00 € |
| 2019 | SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA IN LOCALIT PIAZZA BASSA - LOTTO 1 - STRALCIO 1- 316.000 € suddivisi nelle annualità 19-21 | 63.200,00 € |
| 2019 | LAVORI DI 'MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITÀ COMUNALE TRA PIAZZA AL SERCHIO CAPOLUOGO - S. ANASTASIO - COGNA' | 65.000,00 € |
| 2019 | LAVORI DI SISTEMAZIONE FRANA SAN DONNINO | Progettazione 70.597,97 € |
| 2019 | RIQUALIFICAZIONE AREE LUDICHE DEL CAPOLUOGO | 20.000,00 € |
| 2019 | SISTEMAZIONE VIABILITA' STRADALE TRATTA PETROGNOLA | 50.000,00 € |
| 2019 | SISTEMAZIONE MOVIMENTO FRANOSO SCUOLA | 22.162,92 € |

| | | |
|------|---|------------------------------|
| 2020 | SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA FRANA FRAZ. S.ANASTASIO VERSANTE OVEST | Progettazione 70.000,00 € |
| 2020 | SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA FRAZIONE VERGNANO VERSANTE OVEST | Progettazione 75.000,00 € |
| 2020 | MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE DI PIAZZA AL SERCHIO VIA VALLI | Progettazione 85.288,44 € |
| 2020 | SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA IN LOCALITÀ PIAZZA BASSA - LOTTO 1 - STRALCIO 1- 316.000 € suddivisi nelle annualità 19-21 | 126.400,00 € |
| 2020 | INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE COMPLESSO IN LOCALITÀ PISCINE A PIAZZA AL SERCHIO- I LOTTO | 62.257,00 € |
| 2020 | LAVORI DI VIABILITÀ LOCALE NEL CAPOLUOGO DI PIAZZA AL SERCHIO E NEL TRATTO IN LOC. I VIOLI | 62.500,00 € |
| 2020 | REALIZZAZIONE SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA- LOTTO DI COMPLETAMENTO- finanziati con MUTUI BEI per le annualità 2020/2023 | 3.556.535,35 € |
| 2020 | INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19. MANUTENZIONE LOCALI PALAZZO COMUNALE ADIBITI A SPAZI E AULE DIDATTICHE DELLA SCUOLA PRIMARIA E DELL'INFANZIA | 6.000,00 € |
| 2020 | RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA IMPIANTI SPORTIVI LOC. LA BERTOLINA | 57.000,00 € |
| 2020 | SISTEMAZIONE AREA CIMITERIALE E COSTRUZIONE NUOVI LOCULI CIMITERO BORSIGLIANA | 70.000,00 € |
| 2020 | RIQUALIFICAZIONE PIAZZA GARIBALDI | 20.000,00 € |
| 2020 | SISTEMAZIONE SCUOLE ADEGUAMENTO NZEB | 245.253,07 € |
| 2020 | LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTE STRADALI NELLE FRAZIONI DI COGNOLA, PETROGNANO, CORTIA E NEL CAPOLUOGO IN LOCALITÀ PIAZZA BASSA. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO | 31.000,00 € |
| 2020 | INTERVENTI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE, MESSA IN SICUREZZA E REGIMAZIONE DELLEACQUE SUPERFICIALI DELLA VIABILITÀ FORESTALE TRA LA LOCALITÀ PETROGNOLA E NIPOIANA | 100.000,00 € |
| 2020 | LAVORI DI SISTEMAZIONE MOVIMENTO FRANOSO PRESSO L'EX SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA DEL CAPOLUOGO DI PIAZZA AL SERCHIO - III STRALCIO - LOTTO C2B*- Totale 550.000 divisi in 2 annualità 2020/2021 | 55.000,00 € |
| 2020 | VIDEO SORVEGLIANZA | 25.500,00 € |

| | | |
|------|--|----------------|
| 2020 | SISTEMAZIONE MOVIMENTO FRANOSO EX SCUOLA ELEMENTARE LOTTO B1 | 985.000,00 € |
| 2021 | SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA IN LOCALITÀ PIAZZA BASSA - LOTTO 1 - STRALCIO 1- 316.000 € suddivisi nelle annualità 19-21 | 126.400,00 € |
| 2021 | LAVORI DI SISTEMAZIONE MOVIMENTO FRANOSO PRESSO L'EX SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA DEL CAPOLUOGO DI PIAZZA AL SERCHIO - III STRALCIO - LOTTO C2B*- Totale 550.000 divisi in 2 annualità 2020/2021 | 495.000,00 € |
| 2021 | SISTEMAZIONE MOVIMENTO FRANOSO IN FRAZIONE SAN DONNINO 3° LOTTO | 1.300.000,00 € |
| 2021 | INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE COMPLESSO IN LOCALITÀ PISCINE A PIAZZA AL SERCHIO- II LOTTO | 52.865,55 € |

3.1.2. Valutazione delle performance

Il sistema di valutazione delle performance adottato dal nostro ente è orientato al miglioramento della qualità dei servizi erogati e alla valorizzazione della professionalità del personale, la performance è valutata con riferimento alla amministrazione nel suo complesso, alle unità organizzative in cui si articola e ai singoli dipendenti.

Tali criteri sono stati formalizzati in apposita sezione del regolamento degli Uffici e dei Servizi adottato ai sensi del D.lgs. 267/2000 e del D.lgs. 150/2009.

Annualmente, viene adottato il piano della Performance con il quale vengono definiti e assegnati gli obiettivi che si intendono raggiungere, i valori attesi di risultato.

Nell'individuazione degli obiettivi di performance organizzativa si è tenuto conto di tutti gli obblighi di legge il cui eventuale inadempimento è previsto come rilevante o determinante ai fini della valutazione della performance delle figure apicali e degli enti e del successivo accesso agli strumenti premiali.

Per la performance individuale si è tenuto conto delle esigenze organizzative prioritarie dell'ente volte ad acquisire la dotazione strumentale di base necessaria finalizzata a garantire una gestione efficace ed efficiente degli adempimenti specifici per settore.

Le attività oggetto di misurazione e valutazione per l'anno di riferimento sono declinate in apposite schede, previste dal sistema di valutazione adottato dall'ente, che contengono specifiche indicazioni rispetto alle strategie dell'amministrazione, all'unità organizzativa, al centro di responsabilità primario ed altri eventualmente coinvolti nel perseguimento delle attività, alla missione e programma di bilancio, alla durata, al titolo dell'obiettivo, al risultato atteso, al peso dell'obiettivo, agli indicatori di misurazione, programmazione temporale e personale coinvolto.

3.1.3. Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147-*quater* del TUEL

Il Comune di Piazza Al Serchio detiene, negli organismi partecipati, quote di partecipazione che non consentono di attuare un sistema di controlli unidirezionale, tale circostanza impone di coordinare le attività di programmazione, monitoraggio e verifica a livello tra i vari enti pubblici soci. Precise verifiche sono state effettuate in relazione agli obblighi di legge previsti.

Con delibera di consiglio N.37 del 30/12/2020 si è proceduto alla ricognizione periodica delle partecipazioni ex art.20 D.lgs 19/08/2016 Nr.175 come modificato dal d.lgs 16/06/2017.

Nel contempo si è proceduto alla alienazione delle quote di una società partecipata (CCT) dove questo ente deteneva una quota di partecipazione esigua.

PARTE III - SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE

3.1. Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

| ENTRATE (IN EURO) | REGIME CONTABILE D.LGS. N. 118/2011 | | | | |
|--|-------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---|
| | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 Dati non definitivi perché in fase di rendicontazione |
| <i>Avanzo di amministrazione</i> | 7.060,50 | 140.000,00 | 9.300,00 | 21.676,32 | 0,00 |
| <i>Fondo pluriennale vincolato corrente</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 25.526,43 |
| <i>Fondo pluriennale vincolato in conto capitale</i> | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 262.190,56 | 108.522,36 |
| ENTRATE CORRENTI - TITOLI 1-2-3 | 2.385.010,59 | 2.243.247,93 | 2.083.741,85 | 2.292.940,56 | 2.433.065,92 |
| TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENAZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE | 2.197.083,78 | 1.439.938,52 | 657.201,01 | 1.883.710,66 | 2.962.437,28 |
| TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 6 ENTRATE DA ACCENSIONE DI PRESTITI | 250.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 7 ENTRATE DA ANTICIPAZIONI DI TESORERIA | 1.095.103,97 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| SPESE | | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |
|--|--|--------------|--------------|--------------|--------------|---|
| (IN EURO) | | | | | | Dati non definitivi perché in fase di rendicontazione |
| Disavanzo amministrazione | | 7.306,51 | 7.306,51 | 7.306,51 | 7.306,51 | 7.306,51 |
| TITOLO 1 | | | | | | |
| <i>SPESE CORRENTI</i> | | 1.836.339,50 | 1.786.432,49 | 1.801.947,18 | 1.883.710,66 | 1.915.419,12 |
| <i>fpv parte corrente</i> | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 25.526,43 | 0,00 |
| TITOLO 2 | | | | | | |
| <i>SPESE IN CONTO CAPITALE</i> | | 2.279.098,09 | 1.437.699,54 | 374.285,62 | 1.684.863,21 | 3.026.724,49 |
| <i>fpv parte in conto capitale</i> | | 0,00 | 0,00 | 262.190,56 | 108.522,36 | |
| TITOLO 3 | | | | | | |
| <i>SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE</i> | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 4 | | | | | | |
| <i>SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI</i> | | 240.403,69 | 201.054,95 | 206.226,84 | 209.661,93 | 84.244,91 |
| TITOLO 5 | | | | | | |
| <i>CHIUSURA ANTICIPAZIONI DI TESORERIA</i> | | 1.095.103,97 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| PARTITE DI GIRO | | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |
|---|--|--------------|------------|------------|------------|---|
| (IN EURO) | | | | | | Dati non definitivi perché in fase di rendicontazione |
| TITOLO 9 | | | | | | |
| <i>ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO</i> | | 1.931.380,68 | 373.449,70 | 661.601,01 | 398.613,06 | 312.885,08 |
| TITOLO 7 | | | | | | |
| <i>SPESE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO</i> | | 1.931.380,68 | 373.449,70 | 661.601,01 | 398.613,06 | 312.885,08 |

3.2. Equilibrio parte corrente del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

REGIME CONTABILE D.LGS. N. 118/2011

| Equilibrio Economico-Finanziario | | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 Dati non definitivi perché in fase di rendicontazione |
|--|----------------------|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|---|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio | | 215.390,00 | 799.653,12 | 505.938,50 | 764.056,34 | |
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 25.526,3 |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente | (-) | 7.306,51 | 7.306,51 | 7.306,51 | 7.306,51 | 7.306,51 |
| B) Entrate Titoli 1 - 2 - 3 | (+) | 2.385010,59 | 2.243.247,93 | 2.083.741,85 | 2.292.940,56 | 2.433.065,92 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| D) Spese Titolo 1 - Spese correnti | (-) | 1.836.399,50 | 1.786.432,49 | 1.801.947,18 | 1.883.710,66 | 1.915.419,12 |
| DD) Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (di spesa) | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 25.526,43 | 0,00 |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale | (-) | 0,00 | -0,00 | -0,00 | -0,00 | 0,00 |
| F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari | (-) | 240.403,69 | 201.054,95 | 206.226,84 | 209.661,93 | 84.244,91 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i> | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Somma finale (G = A-AA+B+C-D-DD-E-F) | | 300.900,89 | 248.453,98 | 68.261,32 | 166.735,03 | 451.621,81 |
| ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI | | | | | | |
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti | (+) | 7060,50 | 0,00 | 9.300,00 | 0,00 | 0,00 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti | (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RISULTATO DI PARTE CORRENTE (*) | O = G+H+I-L+M | 307.961,39 | 248.453,98 | 77.561,32 | 166.735,03 | 451.621,81 |
| risorse accantonate di parte correnti dell'esercizio 2019 | | | | | 150.311,86 | |

| O2) EQUILIBRIO DI PARTE C | | | | | | 16.423,17 | |
|--|--|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|---|
| Variazione di parte corrente effe | | | | | | -146.910,39 | |
| O3) EQUILIBRIO COMPLESS | | | | | | 163.333,56 | |
| Equilibrio Economico-Finanziario | | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | Dati non definitivi perché in fase di rendicontazione |
| P) | Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) | 0,00 | 140.000,00 | 0,00 | 21.676,32 | 0,00 | |
| Q) | Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 262.190,56 | 108.522,36 | |
| R) | Entrate Titoli 4 - 5 - 6 (+) | 2.447.083,78 | 1.439.938,52 | 657.201,21 | 1.510.801,55 | 2.962.437,28 | |
| C) | Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| I) | Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| S1) | Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| S2) | Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| T) | Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| L) | Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| M) | Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| U) | Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) | 2.279.098,09 | 1.437.699,54 | 374.285,62 | 1.684.863,21 | 3.026.724,49 | |
| UU) | Fondo Pluriennale Vincolato in c/capitale (di spesa) (-) | 0,00 | 0,00 | 262.190,56 | 108.522,36 | 0,00 | |
| V) | Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| E) | Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE $Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E$ | | 167.985,69 | 142.238,98 | 20.725,03 | 1.282,86 | 44.235,15 | |
| S1) | Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| S2) | Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| T) | Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| X1) | Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| X2) | Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Y) | Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| EQUILIBRIO FINALE $W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y$ | | 475.947,08 | 390.692,96 | 98.286,35 | 168.017,89 | 495.856,96 | |

| | | | | | | |
|--|-----|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|
| Equilibrio di parte corrente (O) | | 307.961,39 | 248.453,98 | 77.561,32 | 163.333,56 | 451.621,81 |
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) | (-) | 7.060,50 | 0,00 | 9.300,00 | 0,00 | 0,00 |
| Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni | (-) | 0,0 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn. | | 300.900,89 | 248.453,98 | 68.261,32 | 163.333,56 | 451.621,81 |

3.3. Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo.*

REGIME CONTABILE D.LGS. N. 118/2011

Anno: 2016

| | | |
|--|-----|--------------|
| Fondo di cassa | (+) | 215.390,00 |
| Riscossioni | (+) | 6.619.758,45 |
| Pagamenti | (-) | 6.335.495,33 |
| Differenza | | 799.653,12 |
| Residui attivi | (+) | 2.984.379,86 |
| FPV iscritto in entrata | (+) | 0,00 |
| Residui passivi | (-) | 3.031.140,70 |
| FPV iscritto in spesa parte corrente | (-) | 0,00 |
| FPV iscritto in spesa parte conto capitale | (-) | 0,00 |
| Differenza | | |
| Avanzo (+) o Disavanzo (-) | | 752.892,28 |

Anno: 2017

| | | |
|--|-----|--------------|
| Fondo di cassa | (+) | 799.653,12 |
| Riscossioni | (+) | 3.879.821,80 |
| Pagamenti | (-) | 4.173.536,42 |
| Differenza | | 505.938,50 |
| Residui attivi | (+) | 3.007.719,56 |
| FPV iscritto in entrata | (+) | 0,00 |
| Residui passivi | (-) | 2.455.685,94 |
| FPV iscritto in spesa parte corrente | (-) | 0,00 |
| FPV iscritto in spesa parte conto capitale | (-) | 0,00 |
| Differenza | | |
| Avanzo (+) o Disavanzo (-) | | 1.057.972,12 |

Anno: 2018

| | | |
|--|-----|--------------|
| Fondo di cassa | (+) | 505.938,50 |
| Riscossioni | (+) | 4.011.135,16 |
| Pagamenti | (-) | 3.753.017,32 |
| Differenza | | 764.056,34 |
| Residui attivi | (+) | 2.331.132,20 |
| FPV iscritto in entrata | (+) | 0,00 |
| Residui passivi | (-) | 1.684.753,50 |
| FPV iscritto in spesa parte corrente | (-) | 0,00 |
| FPV iscritto in spesa parte conto capitale | (-) | 262.190,56 |
| Differenza | | |
| Avanzo (+) o Disavanzo (-) | | 1.148.244,48 |

Anno: 2019

| | | |
|--|-----|--------------|
| Fondo di cassa | (+) | 764.056,34 |
| Riscossioni | (+) | 3.809.802,70 |
| Pagamenti | (-) | 3.898.351,63 |
| Differenza | | 675.507,41 |
| Residui attivi | (+) | 2.591.215,86 |
| FPV iscritto in entrata | (+) | 0,00 |
| Residui passivi | (-) | 1.952.520,75 |
| FPV iscritto in spesa parte corrente | (-) | 25.526,43 |
| FPV iscritto in spesa parte conto capitale | (-) | 108.522,36 |
| Differenza | | |
| Avanzo (+) o Disavanzo (-) | | 1.180.153,73 |

Anno: 2020

Dati non definitivi perché in fase di rendicontazione

| | | |
|--|-----|--------------|
| Fondo di cassa | | 675.507,41 |
| Riscossioni | (+) | 4.253.359,25 |
| Pagamenti | (-) | 3.266.364,32 |
| Differenza | | 1.662.502,32 |
| Residui attivi | (+) | 4.041.659,71 |
| FPV iscritto in entrata | (+) | 0,00 |
| Residui passivi | (-) | 4.018.929,93 |
| FPV iscritto in spesa parte corrente | (-) | 0,00 |
| FPV iscritto in spesa parte conto capitale | (-) | 0,00 |
| Differenza | | |
| Avanzo (+) o Disavanzo (-) | | 1.684.232,12 |

| Risultato di amministrazione di cui: | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 Dati non definitivi perché in fase di rendicontazione |
|--------------------------------------|------------|--------------|--------------|--------------|---|
| Vincolato | 169.226,94 | 183.770,02 | 199.599,12 | 61.521,56 | 607.128,32 |
| Per investimenti | 22.920,38 | 22.920,38 | 22.920,38 | 22.920,38 | 22.920,38 |
| Accantonato | 583.665,34 | 943.948,82 | 1.045.322,64 | 1.027.047,69 | 1.054.183,42 |
| disponibile | 0 | 0 | 0 | 68.664,10 | 0 |
| Totale | 775.812,66 | 1.150.639,22 | 1.267.842,04 | 1.180.153,73 | 1.684.232,12 |

3.4. Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

| Descrizione | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 Dati non definitivi perché in fase di rendicontazione |
|-------------------------------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|---|
| Fondo cassa al 31 dicembre | 215.390,00 | 799.653,12 | 505.938,50 | 764.056,34 | 675.507,41 |
| Totale residui finali attivi | 2.984.379,86 | 3.007.719,56 | 2.331.132,20 | 2.591.215,86 | 4.041.659,71 |
| Totale residui finali passivi | 3.031.140,70 | 2.455.685,94 | 1.684.753,50 | 1.952.520,75 | 4.018.929,93 |
| FPV di parte corrente SPESA | 0 | 0 | 0 | 25.526,43 | 0 |
| FPV di parte capitale SPESA | 0 | 0 | 262.190,56 | 108.522,36 | 0 |
| Risultato di amministrazione | 168.629,16 | 1.351.686,74 | 890.126,64 | 1.268.702,56 | 698.237,19 |
| Utilizzo anticipazione di cassa | NO | NO | NO | NO | NO |

3.5 . Utilizzo Avanzo di amministrazione

| | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 Dati non definitivi perché in fase di rendicontazione |
|---|-----------------|-------------------|-----------------|------------------|---|
| Reinvestimento quote accantonate per ammortamento | | | | | 0,00 |
| Finanziamento debiti fuori bilancio Sentenza con fondo accantonato | | | | 21.676,32 | 0,00 |
| Salvaguardia equilibri di bilancio | | | | | 0,00 |
| Spese correnti non ripetitive | 7.060,50 | | 9.300,00 | | 0,00 |
| Spese correnti in sede di assestamento | | | | | 0,00 |
| Spese di investimento | | 140.000,00 | | | 0,00 |
| Estinzione anticipata di prestiti | | | | | 0,00 |
| Totale | 7.060,50 | 140.000,00 | 9.300,00 | 21.676,32 | 0,00 |

4. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

| Residui attivi al 31.12.2019 | 2016 e precedenti | 2017 | 2018 | 2019 | Totale residui da ultimo rendiconto approvato (2019) |
|---|----------------------|-------------------|-------------------|-------------------|--|
| CORRENTI | | | | | |
| TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA | 625.716,09 | 239.910,59 | 68.753,34 | 93.576,32 | 1.027.956,34 |
| TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI | 180.696,41 | 5.000,00 | 3.290,44 | 7.419,84 | 197.036,69 |
| TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | 168.557,02 | 50.693,22 | 156.484,49 | 217.052,69 | 592.787,42 |
| Totale | 974.969,52 | 295.603,81 | 228.528,27 | 318.048,85 | 1.817.780,45 |
| CONTO CAPITALE | | | | | |
| TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE | 125.017,82 | 6.699,22 | 28.198,18 | 610.411,31 | 770.320,53 |
| TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 6 ACCENSIONI DI PRESTITI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Totale | 125.017,82 | 6.699,22 | 28.198,18 | 610.411,31 | 770.320,53 |
| TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE / CASSIERE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO | 2.114,88 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 | 3.114,88 |
| TOTALE GENERALE | 1.099.987,34 | 302.303,03 | 257.356,45 | 929.460,16 | 2.591.215,86 |

| Residui passivi al 31.12.2019 | 2016 e precedenti | 2017 | 2018 | 2019 | Totale residui da ultimo rendiconto approvato |
|---|----------------------|-------------------|-------------------|-------------------|--|
| TITOLO 1 SPESE CORRENTI | 374.661,58 | 175.170,25 | 194.364,52 | 470.787,50 | 1.214.983,85 |
| TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE | 110.941,64 | 13.375,81 | 113.875,00 | 432.839,02 | 671.031,47 |
| TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE / CASSIERE | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI | 1.504,02 | 0,00 | 0,00 | 65.001,41 | 66.505,43 |
| TOTALE GENERALE | 487.107,24 | 188.546,06 | 308.239,52 | 968.627,93 | 1.952.520,75 |

4.1. Rapporto tra competenza e residui

| | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 |
|---|--------|--------|--------|--------|
| Percentuale tra residui attivi titoli I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III | 34,92% | 13,44% | 11,40% | 13,86% |

5. Patto di stabilità interno / Pareggio di bilancio

Indicare la posizione dell'ente negli anni del periodo del mandato
rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno :

indicare "S" se è stato soggetto al patto; "NS" se non è stato
soggetto; indicare "E" se è stato escluso dal patto per disposizioni di legge

| 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |
|------|------|------|------|------|
| S | S | S | S | S |

L'ente non è mai risultato inadempiente al patto di stabilità interno
L'ente ha rispettato il patto di stabilità interno.

6. Indebitamento

6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti

| | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 Dati non definitivi perché in fase di rendicontazione |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|---|
| Residuo debito finale | 3.226.040,02 | 3.022.898,42 | 2.821.843,47 | 2.612.181,84 | 2.527.936,93 |
| Popolazione residente | 2341 | 2297 | 2250 | 2223 | 2195 |
| Rapporto tra residuo debito e popolazione residente | 1378,07 | 1316,03 | 1254,16 | 1175,08 | 1151,08 |

6.2. Rispetto del limite di indebitamento

| | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 Dati non definitivi perché in fase di rendicontazione |
|--|-------|-------|-------|-------|---|
| Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL) | 6,31% | 6,32% | 5,99% | 5,75% | 4,75% |

L'ente non ha mai fatto ricorso a strumenti di finanza derivata.

7. Conto del patrimonio in sintesi

REGIME CONTABILE D.LGS. N. 118/2011

Anno 2016

| Attivo | Importo | Passivo | Importo |
|--|----------------------|---|----------------------|
| Immobilizzazioni immateriali | 4.728,97 | Patrimonio netto | 5.972.528,00 |
| Immobilizzazioni materiali | 8.279.213,28 | REGIME CONTABILE ANTE D.LGS. N. 118/2011 | |
| Immobilizzazioni finanziarie | 60.363,55 | | |
| Rimanenze | 0,00 | | |
| Crediti | 2.984.379,86 | | |
| Attività finanziarie non immobilizzate | 0,00 | Conferimenti | |
| Disponibilità liquide | 799.653,12 | Debiti | 4.548.822,52 |
| Ratei e risconti attivi | 0,00 | Ratei e risconti passivi | 1.606.988,26 |
| totale | 12.128.338,78 | totale | 12.128.338,78 |

Anno 2019

| Attivo | Importo | Passivo | Importo |
|--|----------------------|---|----------------------|
| Immobilizzazioni immateriali | 39.904,92 | Patrimonio netto | 7.862.596,78 |
| Immobilizzazioni materiali | 17.479.855,46 | REGIME CONTABILE D.LGS. N. 118/2011 | |
| Immobilizzazioni finanziarie | 51.068,32 | | |
| Rimanenze | 0,00 | | |
| Crediti | 1.612.430,93 | | |
| Attività finanziarie non immobilizzate | 0,00 | | |
| Disponibilità liquide | 675.507,41 | Debiti + Fondi | 4.612.389,05 |
| Ratei e risconti attivi | | Ratei e risconti passivi e contributi agli investimenti | 7.383.781,21 |
| Totale | 19.858.767,04 | Totale | 19.858.767,04 |

* Ripetere la tabella. Il primo anno è quello dell'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni e l'ultimo anno è riferito all'ultimo rendiconto approvato.

7.1. Riconoscimento debiti fuori bilancio

Anno 2018

| DESCRIZIONE | IMPORTI RICONOSCIUTI E FINANZIATI NELL'ESERCIZIO |
|--|--|
| Sentenze esecutive | |
| Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni | |
| Ricapitalizzazione | 21.676,32 |
| Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità | |
| Acquisizione di beni e servizi | |
| Totale | 21.676,32 |

| DESCRIZIONE | IMPORTO |
|------------------------------------|---------|
| Procedimenti di esecuzione forzata | 0 |

8. Spesa per il personale

8.1. Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

| | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 Dati non definitivi perché in fase di rendicontazione |
|---|------------|------------|------------|------------|---|
| Importo limite di spesa 2011/2013 | 415.519,21 | 415.519,21 | 415.519,21 | 415.519,21 | 415.519,21 |
| Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006 | 400.202,21 | 404.283,06 | 365.230,09 | 355.031,63 | 364.508,35 |
| Rispetto del limite | si | si | si | si | si |
| Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti | 21,8% | 22,7% | 20,3% | 18,9% | 19,1% |

8.2. Spesa del personale pro-capite:

| | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 Dati non definitivi perché in fase di rendicontazione |
|-------------------------------------|---------|---------|---------|---------|---|
| <u>Spesa personale*</u> Abitanti | 170,954 | 176,005 | 166,325 | 159,709 | 166,064 |

* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP.

8.3. Rapporto abitanti / dipendenti:

| | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 Dati non definitivi perché in fase di rendicontazione |
|---|---|---|---|---|---|
| <u>Abitanti</u> Dipendenti (per gli anni 2016-17-18-19 è compreso anche il segretario comunale) | N.1 dipendente per 390,17 abitanti Pari a 0,26% | N.1 dipendente per 382,84 abitanti Pari a 0,26% | N.1 dipendente per 450,00 abitanti Pari a 0,22% | N.1 dipendente per 555,75 abitanti Pari a 0,22% | N.1 dipendente per 439,00 abitanti Pari a 0,23% |

8.4 Lavoro Flessibile

Non vi sono rapporti di lavoro flessibile in atto.

L'Ente non ha aziende speciali né istituzioni che possano aver instaurato rapporti di lavoro flessibile né pertanto sostenute spese in proposito.

8.5. Fondo risorse decentrate

Indicare la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata, si precisa che nel 2019 è andato in pensione un dipendente quindi nel fondo è confluita l'anzianità di servizio ed i passaggi di livello dalla categoria C alla categoria C5

| | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 |
|--------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Fondo risorse decentrate | 17.965,86 | 14.465,86 | 14.465,86 | 15.985,21 | 19.474,00 |

PARTE IV - Rilievi degli organismi esterni di controllo

1. Rilievi della Corte dei conti

Attività di controllo

Sulla base della normativa di cui alla Legge n. 266/2005, la Sezione Regionale di controllo per la Toscana ha svolto la sua attività con riferimento agli atti inviati direttamente dal Comune e si è servita, inoltre, per lo svolgimento delle sue autorevoli funzioni, delle dettagliate informazioni contenute nei questionari sui bilanci di previsione e sui rendiconti di gestione redatti dall'Organo di Revisione economico finanziario.

Nell'arco del quinquennio la Sezione ha richiesto all'Ente, con riferimento agli atti amministrativo-contabili sopra richiamati, chiarimenti a supporto.

Gli esiti dei controlli non hanno prodotto alcun tipo di provvedimento sanzionatorio, ma sono state emesse pronunce specifiche di cui alle delibere:

- CC N.31 del 29/11/2016 con oggetto: deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Toscana N.136/2016 PRSP comunicazioni in merito

- CC N.42 del 17/12/2019 con oggetto: deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Toscana N.359/2019 PRSP approvazione misure correttive.

2. Rilievi dell'organo di revisione

Il Comune di Piazza al Serchio non è stato oggetto di rilievi dell'Organo di Revisione.

PARTE V

1. Azioni intraprese per contenere la spesa

Sono stati applicati i tagli dettati dal DL 78/2010 e dalla spending review DL 95/2012 e normative successive. Sono state inoltre contenute, a seguito di quanto previsto dalla legge di stabilità 2013, le spese per acquisto mobili ed arredi, autovetture ed immobili.

L'adesione inoltre a Consip, MEPA e START, ha consentito inoltre ulteriori riduzioni di spesa corrente.

Da ultimo è stato avviato un percorso di dematerializzazione a partire dal protocollo informatico, alla comunicazione tra uffici al fine di razionalizzare i processi oltre che per ridurre i costi.

L'Ente ha sempre adottato il piano triennale di razionalizzazione delle dotazioni strumentali, delle autovetture e dei beni immobili ad uso abitativo e di servizio (art. 2, commi Sg4-599, legge 24 dicembre 2007, n° 244).

PARTE VI

1. Organismi controllati

Non esistono organismi controllati dal Comune.

Tale è la relazione di fine mandato del Comune di Piazza al Serchio.

li 26/03/2021



II SINDACO

(Dott. Andrea Carrari)

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico-finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente.

I dati esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del TUEL e/o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

li 26/03/2021

L'ORGANO DI REVISIONE
ECONOMICO-FINANZIARIA

Dott. Masini Maurizio

